

**BACHELOR OF ARTS IN PUBLIC
ADMINISTRATION (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

June, 2022

**BPAC-131 : PERSPECTIVES ON
PUBLIC ADMINISTRATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 400 words each, selecting at least **two** from each of the sections. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Discuss the nature and scope of Public Administration by highlighting the differences between public and private administration. 20
2. Examine the bureaucratic approach of Max Weber. 20
3. Distinguish between Bounded Rationality and Incrementalism. 20
4. Write short notes in about 250 words on each of the following : 10+10
 - (a) Principles of Scientific Management
 - (b) Relevance of Administrative Management Approach

SECTION II

5. Describe the major approaches to public policy and bring out limitations of public policy approach. 20
6. Elucidate the traits of post-modern theory and highlight major focus of its approach to public administration. 20
7. What are two basic parameters of understanding gender in administration ? 20
8. Write short notes in about 250 words on each of the following : 10+10
- (a) Features of New Public Administration
 - (b) Public Interest in Public Policies and Legal Pursuits
-

कला स्नातक उपाधि कार्यक्रम लोक प्रशासन (सामान्य)
(बी.ए.जी.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2022

बी.पी.ए.सी.-131 : लोक प्रशासन के विभिन्न परिप्रेक्ष्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. लोक प्रशासन तथा निजी प्रशासन के बीच अंतर पर प्रकाश डालते हुए लोक प्रशासन के स्वरूप एवं क्षेत्र की चर्चा कीजिए । 20
2. मैक्स वेबर के नौकरशाही उपागम का परीक्षण कीजिए । 20
3. सीमित तार्किकता तथा वृद्धिशीलता के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए । 20
4. निम्नलिखित प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
(क) वैज्ञानिक प्रबंधन के सिद्धांत
(ख) प्रशासनिक प्रबंधन दृष्टिकोण की प्रासंगिकता

भाग II

5. लोक नीति के मुख्य दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए तथा लोक नीति दृष्टिकोण की सीमाओं को उजागर कीजिए । 20
6. उत्तर-आधुनिक सिद्धांत की विशेषताओं का वर्णन कीजिए तथा लोक प्रशासन के प्रति उसके दृष्टिकोण के प्रमुख केन्द्रबिंदु को उजागर कीजिए । 20
7. प्रशासन में जेन्डर को समझने के दो मूल मापदंड क्या हैं ? 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) नवीन लोक प्रशासन की विशेषताएँ
- (ख) लोक नीतियों तथा कानूनी व्यवहार में लोक हित
-